
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile del 
presente atto.  
 
Paisco Loveno, lì 27/10/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 19/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Dott.ssa Daniela Lorenzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

AREA SERVIZI GENERALI 
(Servizio Generale)  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 65/SG                              Paisco Loveno, lì 27/10/2025 

 
 

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI PER IL 
PERIODO 1/1/2026-31/12/2026. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 24/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/09/2025 con la quale è 
stata stabilito di gestire mediante la concessione a terzi il servizio di illuminazione votiva 
nei cimiteri comunali per il periodo 1.1.2026-31.12.2030, demandando al Responsabile del 
Servizio la definizione del capitolato di concessione e la determinazione in ordine alla 
durata del contratto di concessione ricompresa all’interno del periodo sopra specificato e 
alle modalità di affidamento in conformità all’articolo 187 del D.Lgs. nr. 36/2023 ed alle 
linee guida previste dal Decreto del Ministero delle imprese e del Made in Italy in data 
31/08/2023; 
 
VISTO il decreto del Ministero delle imprese e del Made in Italy in data 31/08/2023 
avente ad oggetto: “Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di 
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’articolo 8 del D.Lgs. 
nr. 201/2022; 
 
PRESO ATTO che il servizio delle luci votive cimiteriali viene classificato dal decreto 
suddetto come servizio di interesse economico generale (SIEG) non a rete soggetto alla 
regolazione bel Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 
 
PRESO ATTO che la forma di gestione del servizio in oggetto può essere affidato secondo 
una delle seguenti modalità previste dal D.Lgs. nr. 201/2022: 

a) Affidamento a terzi mediante procedura ad evidenza pubblica; 



b) Affidamento a società mista; 
c) Affidamento a società in house; 
d) Gestione in economia o mediante azienda speciale di cui all’articolo 114 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO l’articolo 187 del D,Lgs. Nr. 36/2023 in base al quale le concessioni di servizi di 
qualsiasi importo sotto la soglia comunitaria devono essere affidate con procedura 
negoziata ; 
 
CONSIDERATO altresì che questo Comune, stazione appaltante non qualificata, intende 
affidare per la complessità della procedura ad una stazione qualificata l’espletamento della 
procedura negoziata prevista; 
 
PRESO ATTO che la Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione delle Alpi 
Orobie Bresciane è qualificata per l’espletamento della procedura negoziata suddetta; 
 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di affidare alla Centrale Unica di Committenza presso 
l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane, l’espletamento della procedura negoziata predetta; 
 
PRESO ATTO che i tempi per l’espletamento della procedura negoziata da parte 
dell’Unione delle Alpi Orobie Bresciane  non consentono di aggiudicare la concessione con 
decorrenza 1.1.2026 e che pertanto in considerazione della complessità degli adempimenti 
da espletare per l’avvio di una nuova gestione del servizio,( presa in carico degli utenti del 
servizio ,bollettazione dei canoni annuali, voltura contratti di fornitura energia elettrica 
etc….) è necessario disporre una proroga tecnica del contratto di concessione in essere 
per un anno; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di prorogare di un anno la concessione del servizio 
delle luci votive cimiteriali, al fine di assicurare la continuità della gestione del servizio nelle 
more dell’espletamento della procedura negoziata per la concessione del servizio; 
 
VISTO decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2024 con il quale sono stati attribuiti ai 
componenti della Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della 
legge 388/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, una proroga tecnica della 
concessione del servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri Comunali per il periodo 
1.1.2026-31.12.2026 a favore della ditta La Votiva di Mantelli Carlo & C. S.N.C. con 
sede in Brescia Via P. Bulloni nr. 12, alle condizioni del contratto di concessione in 
essere; 



 
2. di dare atto pertanto che le condizioni economiche per il periodo di proroga saranno 

le seguenti: 
- canone annuo di abbonamento per l’utente del servizio: € 12,62 oltre iva; 
- canone una tantum per allacciamento nuova utenza € 5,00 oltre iva; 
- canone annuo di concessione a favore del Comune: € 1.549,31 oltre iva; 

 
3. di dare atto che la predisposizione del Capitolato di concessione per  la procedura 

negoziata verrà effettuata d’intesa con la Centrale di Committenza costituita presso 
l’Unione delle Alpi Orobie Bresciane; 

 
4. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 

presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 
241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici); 

 
5. di accertare la somma di €. 1.890,16 IVA 22% inclusa, imputandola al Codice di 

Bilancio Entrata 3.100.02, accertamento 1/AX/2026 del Bilancio di Previsione 2025-
2027, esercizio 2026;  

 
6. di dare atto che la presente non comporta l’assunzione di impegno di spesa; 

 
7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 

Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi; 
 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni 
dall'ultimo di pubblicazione. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


		2025-12-19T10:57:09+0100
	Daniela Lorenzi




